C

pa-

18 LETTERA I. A S. E. D. MARZIO

palagio, o di teatro. Ma egli mi par tempo dar fine a questa mia prima Lettera; ond' io aggiungo solamente, che per linea, come la CL, che passa per lo centro della Terra, niun peso quantunque minimo può mai aver quiete, che giunto in D meta di tutti i pesi. In ogni altra linea, in cui non sia la meta, o segno, a cui è drizzato il moto per necessità di altri ordigni, e di altri organi, altrimenti avviene, come dirò in altra: ed intanto per darle trattenimento li frammenti della seguente Lettera, & altre cose le presento. E con ciò a V. E. fa umilissima, e divotissima reverenza

A dì 5. Aprile del 1711.

Lucantonio Porzio.

FRAG-

FRAGMENTA EPISTOLÆ, &c.

*Asclapo Medicus Patrensis M. T.
Ciceroni S. P. D.*

Non potui, mi Cicero, omnia penitus dissimulare : quod profectò fecissem, si fortè, quæ tibi de me probanda non videbantur, non ipsi etiam scripsisses Tironi tuo; cui adhuc lethaliter ægrotanti, nisi ego magna usus essem prudentia aliquid gravius accidere potuisset ex literis tuis : dulci autem sermone eidem ostendisse multa te plerumq; petulanter, & ineptè aut dicere, aut scribere prudentia nostra fuit. *De Medico Asclapone*, scribis, & tu benè existimari ais, & ego sic audio : sed planè curationes ejus non probo : jus enim tibi dandum non fuit, cum Caco stomachos esses ; sed tamen, & ad illum scripsi accuratè, & ad Lisianem. Tu ne ille sapiens Cicero, cui res Romana toties commissa fuit ? Tu ne (a) ille, qui Urbem ? Quem Senatus ? At vereor ne mihi hoc succenseas ; quod liberius, & familiarius hæc scribam tanto viro ; qui nuper in Cilicia multa feceris Triumpho dignissima ; qui apud Isum eo ipso in loco, in quo Clitarchus narrabat Darium ab Alexandro esse superatum, occisis, captis dissipatis Amaniensibus Populi Romani hostibus sempiternis Imperator ab exercitu fueris appellatus ! Verùm Lao-

C ij di-

(a) Leguntur hæc Ep. lib. 2. Ep. 10.

dicæ (memini enim; nam præfens eram, & græcè Tu, tuique mecum agebatis, fortè quia me credebatis latinarum literarum ignarum) audivi, quæ scripseris Appio (a) Pulchro, cui in Provinciam succedebas Appietatem, aut Lentulitatem, aut alia nomina, quæ generis significant Nobilitatem apud Te, qui Athenodorum Sandonis filium in his, ac plerisque aliis similibus imitaris, non multum valere, ac Te illa nunquam fuisse admiratum: deque his similibus audivi Te cum Tirone differentem; postquam illi Epistolæ ad Appium exemplum legisses: meminitle hæc omnia nunc etiam Tiro adhuc Valetudinarius. Sic inquam cum de re agitur Medica, non plus, quàm apud Te valeat Appietas, vel Lentulitas; nomina illa apud me valere Tribunus, Prætor, Consul, Proconsul, aut etiam Imperator. Cùm Prudentiæ meæ Æger committitur Homo, ut fideliter curationi inserviam universæ, illum considero tanquam ex carnibus, ossibusque constructum; non minùs corruptibilibus, quàm Equi, Bovis, vel akerius Bruti carnes, & ossa corruptibiles sint.

An Tu, & quilibet alius Imperator, Tiro, & quilibet alius Servus, quantumvis disertus non caro, & ossa estis? Nolim autem Te dum hæc legis, rem non attendere; & in verborum utu aliquid quærere, quod gloriosè

(a) *Leguntur hæc, & his similia. Epist. 3. Epist. 7. ad Appium Pulchrum.*

carpas; ego enim qui in Latio neque natus, neque altus sum, si de latinis disputetur verbis, demissis Auriculis libenter do Tibi quicquid velis: et si in his quoque non semel ridiculus fueris Tironi; qui quandoque scripserat se consiliis meis omnino obtemperare, valetudini fideliter inserviando: Tu autem tuis literis scripsisti sic: *Sed heus (a) Tu, qui Canon esse meorum Scriptorum soles, unde illud tam à chiron valetudini fideliter inserviando!* Fideliter quidem, e sine assentatione ego, & Tiro tuus Consularem, Proconsularem, vel etiam si MAVIS Imperatoriam planè risimus vanitatem tuam

.....; Homo Animal est: arbitrii tamen in multis usum habet, & intelligentia præditum est: quod eleganter pluribus in locis Plato, & Aristoteles summi viri, quos diligis, asseruerunt. Verùm inquam, mi Cicero, curationes hoc facit multò sanè difficiliore, quàm si Brutum Animal tantùm esset, nullum haberet arbitrium, & nulla polleret intelligendi vi; non quidem, quod hæc mala sint: quin imo sunt omnium optima: sed quoniam in his, quæ potiora etiam sunt, homo ut plurimum nescit habere modum, & nescit illis rectè uti: ex quo Ærumnarum Fons illi emanat uberrimus. Atque equidem multò faciliùs restituantur, cum ægrotaverint, illorum corpora, qui stolidiores sunt; & Mentem habent

(a) *Hæc atque similia leguntur Epist. 16. Epist. 17.*

minus exercitam , quàm eorum , qui intelli-
 gendo nimis possunt : qui sæpe sæpius super-
 bia quadam , animique elatione , vel omnino
 homini impossibilia , vel quæ difficulter fiunt ,
 nimium , atque nimium volunt ; noluntque
 nimis ea , quæ sæpe numero Natura contin-
 gunt eorum , quæ nullo Ingenio , nullavè Ar-
 te mutari possunt , & eventuum habent ne-
 cessitatem adnexam . Cogitando multa mo-
 ventur in hominum corporibus , quæ ne dum
 morbos , si qui adsunt , graviores facere pos-
 sint , verùm etiam novos valeant creare .
 Suntque morbi curatu sanè difficiles , & non
 pauci , qui sæpe sæpius nullam aliam agno-
 verint primariam causam præter ipsius Ægro-
 rantis pravæ cogitationes , mutationibus post-
 modum , quæ fiunt in organis , vix unquam
 corrigendas . Cogitationes autem eorum ,
 quæ sentiuntur , imaginibus indigent , ut in
 Animo excitentur . Ea , quæ sentiuntur , ex
 corporibus sentiuntur ; & habitudine quadam
 de corporibus dici merentur ; denotantque
 corpora , vel saltem corporum denotant affe-
 ctiones quasdam . Quorum Imagines in Or-
 ganis hominum corpora item sunt ; vel sal-
 tem corporum , quæ organa eorundem con-
 stituunt , sunt affectiones . Impossibile igitur
 est in cogitationibus non multa moveri in
 organis . Ac proinde cum cogitationum ma-
 lus est usus (non minus ac cum cibi , & potus)
 organa lædi corporis par est : estque scientiæ

no-

nostræ pars non minima Animos movere , & ea impellere , qua expedit ; vel ne incidant homines in morbos , vel ut faciliùs iidem vindicentur a morbis . Morbus autem , quo tepebatur Tiro , in Quartanam Febrem videbatur faciliè converti posse : & Autumnus , Ætas consistens ; mores Ægroti ; Studia graviora ; Vita ante acta ; & illud ipsum Natura ingenuum hominem Servum dici etsi amplæ domus tuæ Quartanam promittebant . Hi meritò solent esse suspiciosi , qui in illis malis cogitationibus multum immorentur , quæ Quartanas promovent ; solent esse timidi , de valetudine desperantes , de semetipsis , & de Medico , nisi Arte quadam in Fide contineantur , faciliè malè sentientes . Quid igitur credis Animi fuisse illi , cùm turpis Epistola tua eidem reddita est ; in qua legeret *de Medico* , & *Tu benè existimari scribis* , & *ego sic audio* ; sed *planè curationes ejus non probo* ; *jus enim dandum tibi non fuit , cùm Caco stomachos esses* . Nisi ostendissem non rarò Te vana loqui , quod (cave unquam succenscas) illi nimis placuit ; nisi Te , qui me in curationibus damnabas , aperte damnassem ; nisi illum doctrina , exemplis , & experimento confirmassem , & magna rerum fiducia meliora jussissem de se , & de me existimare Stomachus ; Ventriculus , Pyloru sq ; Febris , Mens , & reliqua omnia pejora fuissent Tironi . Sed heus Tu , quo summo jure tuo *jus dandum Tironi non fuit , etsi Caco stomachos*

ehos esset! An liquidorum omnium nihil præbendum stomacho laborantibus? Præsentem Tibi Imperitanti nostri Tironem, ut multò magnificentius Te absente de illo credere debeas; tanta enim copia utriusque nostrum dogma tuum est exagitatum, ut per multos dies ridiculus planè omnibus fueris

Sed nequaquam propterea Medicus deceptor erit. Is semper officiis omnibus, & pietate præsens, veluti Amantissimus Pater, qui Ægro-tanti, vel a recta aberranti Filio medicinam quærit, aliquando deceptionibus utetur, & Deceptor proinde non erit. Neque hoc paradoxon est probatu, & demonstratu nimis difficile

qui Hephæstiona tractavit. Is neque attingere debuit Hephæstiona, quem Trux Rex deperibat. Sed fortè dices Hephæstiona non attingere tutum non fuit; Alexander enim jubebat Hephæstiona curari. Ac cùm non peccaverit Hephæstion; deserendus non fuit Hephæstion Tibi tantùm Rex Potentissimè, atque Immortalis perfectissima omnia, atque absolutissima dedit Jupiter: quod neque Marti, neque Baccho, neque Deorum alii fecit priùs. Mihi autem perfecti, absolutiq; nihil dedit Apollo. Quod quidem fateor, ut videat me de Hephæstione, quem diligis, nihil omnino posse promittere.